
COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N. 28 del 08.11.2021  

 

 

Oggetto: Avvio dell’azione terza “Assistenza tecnica” del P.d.Z 2018/2019. 

 
L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di novembre alle ore 15.30 nella sala del Comune di 

Bivona, a seguito di convocazione del Presidente con nota n.7744 del 05.11.2021 si è riunito il 

Comitato dei Sindaci in seduta di II convocazione con presenti in sede e/o in videoconferenza  

 
Sindaco     

o delegato 

In 

presenza 

In 

teleconferenza 
Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA Sindaco X   f.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO 

STEFANO QUISQUINA 
Sindaco X   f.to F. Cacciatore 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA 

Vice Sindaco 

delegato 
X   f.to A. Belluccia 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 
/   X assente 

COMUNE DI CIANCIANA Sindaco X   f.to F. Martorana 

ASP N. 1 – DISTRETTO 

SANITARIO DI BIVONA 
/   X assente 

 
 4  2  

 
 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo 

Territoriale, Dr.ssa Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio — Sanitario D2, ai 

sensi del Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2 approvato con 

deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021 e della Convenzione per la gestione in forma associata dei 

servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: 

Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) 

stipulata in data 28/09/2021. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

Premesso: 
- che la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in 

particolare l’art.18 prevede l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 377 del 12 ottobre 2018 ha approvato le “Linee Guida per 

L'attuazione delle politiche sociali regionali 2018/2019”; 

- che con Decreto Presidenziale del 26 novembre 2018 n.699/Serv.4/S.G. pubblicato nella G.U.R.S. del 07 dicembre 
2018, è stato approvato il documento “Linee Guida per l'attuazione delle politiche sociali regionali 2018/2019”, 

- che con D.D.G. n. 2469 del 04 dicembre 2018, sono state ripartite le somme da assegnare ai Distretti Socio 
Sanitari ed alle Aree omogenee distrettuali istituiti in attuazione della legge 328/2000; 

- che con il richiamato decreto al Distretto Socio Sanitario D2, sono stati assegnati complessivamente € 145.451,40, 

ponendo specifici vincoli nell'utilizzo delle risorse assegnate, come di seguito si riporta: 
€ 108.690,77 risorse indistinte piano di zona 
€ 31.054,51 integrazione socio-sanitaria 
€ 5.706,12 attivazione assistenza tecnica 

 

Richiamati: 
- il Nuovo indice ragionato per la stesura dei Piani di zona, Integrato con il formulario delle azioni come previsto 

dal Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
- la circolare n. 5 del 5.09.2019 dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Legge 328/00. 

Utilizzo Fondo nazionale 2018/19. “Lince Guida per le politiche sociali regionali 2019.2020". Direttive; 
- la circolare n. 6 del 10.10.2018 dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro — legge 328/00. 

Utilizzo Fondo nazionale 2018/2019. “Integrazione e modifica Linee Guida per le politiche sociali regionali 
2019/2020”, Direttive; 

 

Vista la deliberazione n. 5 del 26-07-2019 con la quale il Comitato dei Sindaci ha approvato la programmazione del Piano 

di Zona 2018-2019, il bilancio di distretto e la relazione sociale; 
 

Preso atto che con nota prot. n.30295  del 17.09.2019   l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e delle Autonomie Locali ha comunicato che il Nucleo di Valutazione ha espresso parere di congruità definitiva del 
Piano di Zona 2018/2019 del Distretto socio-sanitario D2; 
 

Atteso  
- che nell’ambito del PdZ 2018/2019 è prevista l’azione terza Assistenza tecnica - Sostegno distretto socio sanitario 

nelle procedure per l’affidamento e l’avvio dei servizi - dell’importo di € 5.706,12; 
- che l’obiettivo dell’azione di assistenza tecnica è quello di rafforzare la capacità tecnico amministrativa dell’Ufficio 

di Piano del Distretto Socio Sanitario D2 per le funzioni di propria competenza, nell’adozione degli atti e 

nell’espletamento delle procedure necessari all’operatività dei progetti e degli interventi previsti nel Piano di Zona 
2018/2019, attraverso un supporto aggiuntivo altamente specializzato;   

 

Ritenuto, pertanto, di dare mandato al Comune di Bivona, Capofila del Distretto Socio Sanitario D2 di attivare le 
procedure necessarie per la realizzazione dell’azione terza Assistenza tecnica - Sostegno distretto socio sanitario 
nelle procedure per l’affidamento e l’avvio dei servizi, del PdZ 2018/2019; 
 

Visti 
- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” approvato con 

deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 
- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali 

tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio 
Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021; 

Vista la determinazione dirigenziale di distretto SS D2 n.85 del 22.10.2021 con la quale il componente dell’Ufficio di 
Piano, Ass. Soc. Franca Leto, è stata individuata responsabile dell’attuazione dell’azione terza Assistenza tecnica - 
Sostegno distretto socio sanitario nelle procedure per l’affidamento e l’avvio dei servizi, del PdZ 2018/2019; 
 



 

 

Visti 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.; 

- l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 

PROPONE 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla 
parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2. Di dare mandato al Dirigente del Distretto SS. D2 e al responsabile dell’attuazione dell’azione terza Assistenza 
tecnica - Sostegno distretto socio sanitario nelle procedure per l’affidamento e l’avvio dei servizi, del PdZ 
2018/2019, Ass. Soc. Franca Leto, di porre in essere tutti gli adempimenti successivi al fine di attivare le 

procedure necessarie per l’attuazione dell’azione in questione;  

3. Di dare atto che la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a pubblicazione 
all’albo on line per 15 gg. consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione” atti degli organi di indirizzo politico”, tramite inserimento semestrale nell’elenco di 
cui all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013. 
 

        Il Dirigente del Distretto S.S. D2                Il Proponente 
         f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca                   Il Sindaco 

                                                                    f.to dott. Milko Cinà 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e 

dell'azione amministrativa 
 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                                                                 

 

Data 08.11.2021                          Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

                                                                                               f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca 
 
  

IL COMITATO DEI SINDACI 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione;  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
 

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di 
seguito di intende trascritta. 
 
Il Presidente alle ore 16.15 dichiara chiusa la seduta. 
 

  



 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

              f.to Milko Cinà                                                          f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 9 del Disciplinare per l’organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 

2 approvato dal Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 21 del 31 agosto 2021, 

    

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

  f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 

 


